
REGISTRO GENERALE N. 184 del 18/07/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 184 del 18/07/2019 

DETERMINAZIONE N. 46 del 18/07/2019 
PROPOSTA N. 252 del 18/07/2019 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 dell’art. 32 c. 2 del 

D.lgs 50/2016 per l’indizione di gara mediante proced. negoziata finalizzata all’appalto 
del servizio di  "Manutenzione ordinaria verde pubblico" CIG: Z97293AF61 

 
Richiamato 

 Il decreto sindacale n. 2 del 02/05/2019 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva la sottoscritta Arch. Tiziana Campus, in quanto dotata delle funzioni, poteri e 

prerogative proprie dei “Responsabili di Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n.267, con decorrenza immediata 

 Il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 Lo Statuto comunale; 

 La deliberazione del C.C. n° 13 del 27/03/2019 di esame ed approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2019/2021; 

Premesso  

- il Comune di Romana non è dotato di struttura idonea all’esecuzione dei lavori di  manutenzione dei  

giardini  e delle aree a verde ricadenti  nelle aree di  sua pertinenza,  per cui  occorre esternalizzare 

tale servizio per evitare lo sviluppo delle situazioni di degrado ambientale delle aree stesse 

- è obiettivo di  questa Amministrazione la costante manutenzione delle aree destinate a verde 

pubblico di proprietà comunale che rivestono un ruolo di particolare importanza per la qualità della 

vita dei cittadini e che necessitano quindi di interventi che garantiscano in modo continuativo 

standard elevati di utilizzo, decoro e sicurezza; 

 

Atteso che per  l’acquisizione  del  servizio  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all’affidamento  del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Dato Atto che: 

- l’art.1, comma 501,  della legge 208/2015 prevede,  per tutti  gli  enti  locali,  compresi i  comuni  di  

piccoli   dimensioni, che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 

488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014,  n.  66,  i  comuni  possono procedere autonomamente per  gli  

acquisti  di  beni,  servizi  e lavori  di valore inferiore a 40.000 euro ”; 

- l’art.1, comma 450, della legge 296/2006 dispone che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del  presente articolo, le altre amministrazioni  pubbliche di  cui  all'articolo 

1 del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli  acquisti di beni e servizi  di importo pari o 

superiore a 1,000 euro  e  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario sono  tenute  a 

fare  ricorso  al  mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero  ad  altri  mercati  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 184 del 18/07/2019 

elettronici  istituiti  ai  sensi  del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure[…]” 

 

Rilevata la necessità di provvedere con urgenza alla manutenzione di tutte le aree verdi interessate, al fine di 

garantire le adeguate condizioni di decoro e pulizia nonché di sicurezza;  

Considerato che la spesa complessiva è pari all’importo di € 10.655,74 (iva esclusa) e che le aree interessate 

risultano essere individuate così da tabella sotto riportata: 

 

AREA INTERVENTI 
RIFERIMENTO SU 

TAVOLA 

Accesso al centro urbano Piazza Brancaleone 1 

 SP28bis-Ingresso da Ittiri 2 

 SP28bis-Ingresso da Villanova 3 

Monumento ai caduti Giardini Pubblici 4 

Centro storico Via Roma  5 

Chiesa di Santa Croce Via Garibaldi 6 

Piazza Fontana Via Roma 7 

Piazza della Chiesa Via Roma 8 

Ludoteca/Piscina Via Roma 9 

Scuole medie/Area parco giochi Via Sa Sommas 10 

Zona 167 Via Segni 11 

Discesa cimitero SP28bis-Ingresso da Villanova 12 

Forniture stagionali Accesso al centro urbano - Vie varie  

 

Considerato che il corrispettivo stimato riferito al servizio di cui sopra è inferiore ad 40.000,00 euro e che,  

pertanto,  è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 184 del 18/07/2019 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

Dato atto che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

- il fine che si intende perseguire è la manutenzione dei giardini e delle aree a verde ricadenti nelle aree di   

pertinenza del Comune di Romana; 

- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi comunali, nel   

dettaglio tutte le operazioni di scerbatura della vegetazione erbacea infestante, di tosatura delle superfici 

prative,  di  aspirazione fogliame e di  taglio con decespugliatore della vegetazione erbacea/arbustiva 

infestante,  di  potature  arboree  ed  arbustive  e  di  taglio  con  decespugliatore  della  vegetazione 

erbacea/arbustiva infestante nonché fioriture stagionali piazze; 

- la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

SardegnaCAT della CRC RAS, messa a disposizione gratuitamente dall'Amministrazione regionale 

- la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

Visto il Vigente Regolamento di Forniture e Servizi in Economia, approvato con Deliberazione di C.C. n. 6 

del 31.03.2003;  

 

Visto il  capitolato d’appalto appositamente predisposto da questo ufficio,  conservato agli  atti  dell’ufficio 

proponente  e  formante  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  ancorché  non  materialmente 

allegato; 

 

Dato Atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: Z97293AF61; 

 

Dato Atto,  altresì, che ai sensi dell’art. 80 comma 1 del D.Lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Considerato: 

- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al   

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di  non incorrere in conflitti  di  interesse previsti  dalla normativa vigente con particolare riferimento al   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 184 del 18/07/2019 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere  

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle  

norme regolamentari; 

- di  impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Dato Atto che è stata predisposta la seguente documentazione: 

 Disciplinare di Gara 

 Relazione Descrittiva Capitolato Speciale d’Appalto 

 Modello A1- Richiesta di Partecipazione-Invito 

 Modello A2 DGUE 

 Modello A3 RTP 

 Modello A4 Tracciabilità dei Flussi Finaziari 

 Modello A5 Assolvimento imposta di bollo 

 Dichiarazione Offerta Economica 

 Patto di Integrità  

Visti  

 L’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 

 La documentazione predisposta per l’avvio della procedura e ritenuta la stessa adeguata allo 

scopo 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare 

l’affidamento del "Manutenzione ordinaria verde pubblico, aree verdi per la durata di mesi 12” 

mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, da espletarsi 

mediante il criterio dell’offerta a ribasso sull’importo posto a base di gara, determinato in seguito 

all’acquisizione di tre preventivi attraverso la piattaforma telematica di Sardegna Cat, comprensivi di 

oneri per la sicurezza e costo della manodopera, nell’intesa che si darà  luogo all’aggiudicazione 

anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida; 

2. di precisare , ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 che 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della garanzia della sicurezza della 

circolazione, a salvaguardia del patrimonio pubblico, del decoro urbano ed a tutela della 

pubblica e privata incolumità; 

 l’oggetto del contratto è il "Manutenzione ordinaria verde pubblico, aree verdi per la 

durata di mesi 12” presso le strade comunali di Romana; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 184 del 18/07/2019 

 il valore economico massimo del servizio è pari a € 10.655,74 oltre IVA di legge 22% per un 

totale di € 13.000,00; 

 ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto avviene attraverso 

lo scambio di lettere, anche tramite pec e piu in particolare avverrà con l’invio da parte del 

Comune di apposita lettera commerciale a cui dovrà far seguito da parte della ditta stessa 

apposita nota di accettazione; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito a formulare 

l’offerta; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4, previa acquisizione di tre preventivi; 

3. di dare altresì atto che: 

 si procederà alla richiesta di numero tre preventivi al fine di attuare una procedura 

comparativa 

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z97293AF61 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo 

4. di approvare la seguente documentazione: 

 Disciplinare di Gara 

 Relazione Descrittiva Capitolato Speciale d’Appalto 

 Modello A1- Richiesta di Partecipazione-Invito 

 Modello A2 DGUE 

 Modello A3 RTP 

 Modello A4 Tracciabilità dei Flussi Finaziari 

 Modello A5 Assolvimento imposta di bollo 

 Dichiarazione Offerta Economica 

 Patto di Integrità  

5. Di dare atto che le somme necessarie, per i motivi su espressi in premessa, sono stanziate sul 

Cap.28112 art.5 bilancio di previsione 2019/2021  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 252 del 18/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
18/07/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 252 del 18/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 184 del 18/07/2019 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 18/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 370 

 
Il 24/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 184 del 18/07/2019 con 
oggetto 
 
 Determina a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 dell’art. 32 c. 2 del D.lgs 50/2016 per 
l’indizione di gara mediante proced. negoziata finalizzata all’appalto del servizio di  "Manutenzione 
ordinaria verde pubblico" CIG: Z97293AF61 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 24/07/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


